
39NORMAS LEGALESSábado 18 de noviembre de 2017 El Peruano /

Artículo 2º.- Las Áreas Geográficas a que se refiere 
el artículo 1º, comprende a los siguientes departamentos:

Área 1 :	Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca, Amazonas y 
	 San Martín
Área 2 :	Ancash, Lima, Provincia Constitucional del Callao e Ica
Área 3 :	Huánuco, Pasco, Junín, Huancavelica, Ayacucho y Ucayali 
Área 4 :	Arequipa, Moquegua y Tacna
Área 5 :	Loreto
Área 6 :	Cusco, Puno, Apurímac y Madre de Dios.

Artículo 3º.- Los Índices Unificados de Precios, 
corresponden a los materiales, equipos, herramientas, 
mano de obra y otros elementos e insumos de la 
construcción, agrupados por elementos similares y/o 
afines. En el caso de productos industriales, el precio 
utilizado es el de venta ex fábrica incluyendo los impuestos 
de ley y sin considerar fletes.

Regístrese y comuníquese.

FRANCISCO COSTA APONTE
Jefe (e)

1587850-1

Aprueban Factores de Reajuste aplicables 
a obras de edificación, correspondientes 
a las seis Áreas Geográficas para las Obras 
del Sector Privado, producidas en el mes de 
octubre de 2017

resolución jefatural
nº 382-2017-inei

Lima, 15 de noviembre de 2017

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo dispuesto en la Novena 
Disposición Complementaria y Transitoria del Decreto 

Ley 25862, de 18.11.92, se declara en desactivación 
y disolución al Consejo de Reajuste de Precios de la 
Construcción;

Que, asimismo la Undécima Disposición 
Complementaria y Transitoria del referido Decreto Ley, 
dispone transferir al Instituto Nacional de Estadística e 
Informática (INEI) las funciones de elaboración de los 
Índices de los elementos que determinen el costo de las 
Obras;

Que, para uso del Sector Privado de la Construcción, 
deben elaborarse los Factores de Reajuste 
correspondientes a las obras de Edificación de las seis 
(6) Áreas Geográficas del país, aplicables a las obras en 
actual ejecución, siempre que sus contratos no estipulen 
modalidad distinta de reajuste;

Que, para tal efecto, la Dirección Técnica de 
Indicadores Económicos ha elaborado el Informe Nº 02-
10-2017/DTIE, referido a los Factores de Reajuste para 
las Áreas Geográficas 1, 2, 3, 4, 5 y 6, correspondientes al 
período del 1 al 31 de Octubre de 2017 y que cuenta con 
la conformidad de la Comisión Técnica para la Aprobación 
de los Índices Unificados de Precios de la Construcción, 
por lo que resulta necesario expedir la Resolución 
Jefatural pertinente, así como disponer su publicación en 
el diario oficial El Peruano, y; 

Con las visaciones de la Dirección Técnica de 
Indicadores Económicos y de la Oficina Técnica de 
Asesoría Jurídica; y,

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 
6 del Decreto Legislativo Nº 604, Ley de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Estadística e 
Informática.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar los Factores de Reajuste 
que debe aplicarse a las obras de edificación, 
correspondiente a las seis (6) Áreas Geográficas para 
las Obras del Sector Privado, derivados de la variación 
de precios de todos los elementos que intervienen en 
el costo de dichas obras, producidas en el período del 
1 al 31 de Octubre de 2017, según se detalla en el 
cuadro siguiente:

OBRAS DE EDIFICACIÓN
ÁREAS Edificación de 1 y 2 Pisos Edificación de 1 y 2 Pisos Edificación de 3 y 4 Pisos Edificación de 3 y 4 Pisos

GEOGRÁFICAS (Terminada) (Casco Vestido) (Terminada) (Casco Vestido)
No. M.O. Resto Total M.O. Resto Total M.O. Resto Total M.O. Resto Total

    Elem.     Elem.     Elem.     Elem.  
1 1,0000 1,0015 1,0015 1,0000 1,0001 1,0001 1,0000 1,0025 1,0025 1,0000 1,0003 1,0003

2 1,0000 1,0013 1,0013 1,0000 0,9994 0,9994 1,0000 1,0021 1,0021 1,0000 0,9997 0,9997

3 1,0000 1,0010 1,0010 1,0000 0,9998 0,9998 1,0000 1,0021 1,0021 1,0000 1,0000 1,0000

4 1,0000 1,0016 1,0016 1,0000 0,9999 0,9999 1,0000 1,0022 1,0022 1,0000 1,0000 1,0000

5 1,0000 1,0004 1,0004 1,0000 0,9985 0,9985 1,0000 1,0017 1,0017 1,0000 0,9992 0,9992

6 1,0000 1,0026 1,0026 1,0000 1,0018 1,0018 1,0000 1,0035 1,0035 1,0000 1,0015 1,0015

Artículo 2.- Los Factores de Reajuste serán 
aplicados a las Obras del Sector Privado, sobre el monto 
de la obra ejecutada en el período correspondiente. En el 
caso de obras atrasadas, estos factores serán aplicados 
sobre los montos que aparecen en el Calendario de 
Avance de Obra, prescindiéndose del Calendario de 
Avance Acelerado, si lo hubiere.

Artículo 3.- Los factores indicados no serán aplicados:
a) Sobre obras cuyos presupuestos contratados hayan 

sido reajustados como consecuencia de la variación 
mencionada en el período correspondiente.

b) Sobre el monto del adelanto que el propietario 
hubiera entregado oportunamente con el objeto de 
comprar materiales específicos.

Artículo 4.- Los montos de obra a que se refiere 
el artículo 2 comprende el total de las partidas por 
materiales, mano de obra, leyes sociales, maquinaria y 
equipo, gastos generales y utilidad del contratista. 

Artículo 5.- Los adelantos en dinero que el propietario 
hubiera entregado al contratista, no se eximen de la 
aplicación de los Factores de Reajuste, cuando éstos 
derivan de los aumentos de mano de obra.

Artículo 6.- Los factores totales que se aprueba 
por la presente Resolución, serán acumulativos por 
multiplicación en cada obra, con todo lo anteriormente 
aprobado por el INEI, desde la fecha del presupuesto 
contratado y, a falta de éste, desde la fecha del contrato 
respectivo.



40 NORMAS LEGALES Sábado 18 de noviembre de 2017 /  El Peruano

Artículo 7.- Las Áreas Geográficas comprenden los 
departamentos siguientes:

a)  Área Geográfica 1: Tumbes, Piura, Lambayeque, 
La Libertad, Cajamarca, Amazonas y San Martín.

b) Área Geográfica 2: Ancash, Lima, Provincia 
Constitucional del Callao e Ica.

c)  Área Geográfica 3: Huánuco, Pasco, Junín, 
Huancavelica, Ayacucho y Ucayali.

d) Área Geográfica 4: Arequipa, Moquegua y Tacna.
e) Área Geográfica 5: Loreto.
f) Área Geográfica 6: Cusco, Puno, Apurímac y Madre 

de Dios.

Regístrese y comuníquese.

FRANCISCO COSTA APONTE
Jefe (e)

1587850-2

ORGANISMO TÉCNICO DE LA

ADMINISTRACIÓN DE LOS

SERVICIOS DE SANEAMIENTO

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
de la EPS EMSAP CHANKA S.C.R. LTDA

resolución directoral
N° 062-2017-OTASS/DE

Lima, 15 de noviembre de 2017

VISTOS 

El Informe N° 003-2017-OTASS/DM-ROSSANA 
BEROLATTI ratificado por la Dirección de Monitoreo 
mediante Memorándum N° 096-2017-OTASS/DM 
y el Memorándum N° 755-2017-OTASS/OPP de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto y el Informe N° 
284-2017-OTASS-OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica; 
y, 

CONSIDERANDO 

Que, de conformidad con el Decreto Legislativo 
N° 1280, Ley Marco de la Gestión y Prestación de los 
Servicios de Saneamiento, en adelante Ley Marco, 
el Organismo Técnico de la Administración de los 
Servicios de Saneamiento - OTASS, es el organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, con personería 
jurídica de derecho público interno, con autonomía 
funcional, económica, financiera y administrativa, 
con competencia a nivel nacional y constituye pliego 
presupuestario; el cual desarrolla su competencia en 
concordancia con la política general, objetivos, planes, 
programas y lineamientos normativos establecidos por 
el Ente Rector; 

Que, el numeral 80.1 del artículo 80 de la Ley Marco, 
establece que el OTASS - en el marco de su competencia - 
cuenta con la función de fortalecer las capacidades de las 
empresas prestadoras públicas de accionariado municipal 
no incorporadas al Régimen de Apoyo Transitorio - RAT;

Que, para el mejor cumplimiento de las funciones, el 
numeral 80.2 del artículo 80 de la Ley Marco, establece 
que el OTASS está facultado para financiar, con cargo 
a su presupuesto, la adquisición de bienes y servicios 
necesarios para mejorar la gestión operativa, comercial 
y administrativa de las empresas prestadoras públicas 
de accionariado municipal; para lo cual el OTASS podrá 
realizar transferencias a las empresas prestadoras de 
accionariado municipal;

Que, la Ley N° 30624 dispone medidas presupuestarias 
para el impulso del gasto público en el año fiscal 2017, 
señalando en su artículo 6 que las transferencias de 

recursos a que se refiere el numeral 80.2 del artículo 80 de 
la Ley Marco, corresponden a transferencias financieras, 
las cuales se aprueban mediante resolución del titular del 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento - OTASS, y sujetándose a lo establecido 
en los numerales 15.2 y 15.3 del artículo 15 de la Ley 
N° 30518, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2017, motivo por el cual corresponde al 
OTASS el monitoreo del cumplimiento de los fines y metas 
de los recursos transferidos y el destino de los mismos, 
siendo que los recursos públicos transferidos deben ser 
destinados sólo a los fines para los cuales se autoriza la 
transferencia;

Que, para dicha finalidad, el numeral 43.2 del artículo 
43 de la Ley Marco, establece que el fortalecimiento de 
capacidades incluye la gestión empresarial, la gestión 
económico financiera y la gestión técnico operativa, 
debiéndose planificar las acciones para el fortalecimiento 
de capacidades que debe incluir el impacto esperado 
en cuanto a la mejora de la gestión de los servicios de 
saneamiento a nivel nacional;

Que, concordante a ello, el numeral 192.1 del 
artículo 192 del Reglamento de la Ley Marco, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 019-2017-VIVIENDA, señala 
que el fortalecimiento de capacidades en las empresas 
prestadoras públicas de accionariado municipal no 
incorporadas al RAT, tiene por finalidad fortalecer 
sustancialmente la gestión y administración de la 
prestación de los servicios de saneamiento, generando 
condiciones que garanticen la sostenibilidad de estos. 
Asimismo, el citado fortalecimiento de capacidades que 
el OTASS brinda a las empresas públicas de accionariado 
municipal no incorporadas al RAT, se enmarca en el 
Sistema de Fortalecimiento de Capacidades para el 
Sector Saneamiento (SFC) a que se refiere el artículo 43 
de la Ley Marco;

Que, asimismo el numeral 220.1 del artículo 220 
del Reglamento de la Ley Marco, establece que las 
transferencias financieras que realiza el OTASS a 
las empresas prestadoras en función a lo regulado 
en el párrafo 80.2 del artículo 80 de la Ley Marco, 
son aprobadas por resolución del titular del pliego, 
requiriéndose informe previo favorable de la Oficina 
de Presupuesto o la que haga sus veces en dicho 
Organismo Técnico, siendo necesario precisar que la 
resolución del titular del pliego se publica en el diario 
oficial El Peruano;

Que, la Empresa Prestadora de Servicios de 
Saneamiento Municipal Chanka Sociedad Comercial 
de Responsabilidad Limitada – EPS EMSAP CHANKA 
S.C.R. LTDA, es una empresa prestadora de servicios 
de saneamiento pública de accionariado municipal 
constituida bajo la forma jurídica de una sociedad 
comercial de responsabilidad limitada, no incorporada 
al Régimen de Apoyo Transitorio, cuyo objeto es la 
prestación de servicios de saneamiento dentro del ámbito 
de su responsabilidad, conforme a las disposiciones de la 
Ley Marco u otras normas sectoriales;

Que, con Oficio N° 116-2017-EPS EMSAP CHANKA 
S.C.R.L.TDA - GER presentado con fecha 6 de octubre 
de 2017, la Empresa Prestadora de Servicios de 
Saneamiento Municipal Chanka Sociedad Comercial 
de Responsabilidad Limitada – EPS EMSAP CHANKA 
S.C.R. LTDA, solicitó al OTASS el financiamiento de 
cuatro (04) acciones inmediatas de asistencia técnica 
para el fortalecimiento de capacidades, por un monto 
de S/ 884,688.54 (Ochocientos ochenta y cuatro mil 
seiscientos ochenta y ocho con 54/100 Soles), cuya 
finalidad es mejorar la gestión operativa, comercial; 
adjuntando para ello los requisitos señalados en el 
artículo 4 de la Directiva N° 001-2017- OTASS/CD 
aprobada por Resolución de Consejo Directivo N° 
005-2017-OTASS/CD, que regula el Procedimiento 
para la Transferencia de Recursos que realiza el 
OTASS a favor de las Empresas Prestadoras Públicas 
de Accionariado Municipal; 

Que, a través del Memorando N° 755-2017-OTASS/
OPP de fecha 06 de octubre de 2017, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto del OTASS, otorgó 
disponibilidad presupuestal por la suma de S/ 
884,688.54 (Ochocientos ochenta y cuatro mil 


